PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N. 45-2020-PPGEH

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniu-se a comissão de colegiado, às

quatorze horas, por webconferência, presidida pelo Prof. Leonardo Bis, com a presença dos

seguintes membros: Mariana Luz, Davis Moreira Alvim, Diemerson Saquetto, Dilza Coco,

Charles Moreto, Priscila Chisté, Antonio Donizetti Sgarbi, Letícia Queiroz e Kátia Castor. Os

pontos de pauta a serem discutidos foram: 1) início do semestre letivo; 2) eleições discentes e

docente; 3) realização do Sehum; 4) aprovação de bancas do primeiro semestre e previsões

até setembro; 5) informes. Em relação ao primeiro ponto de pauta, ficou decidido que: 1 - os

professores e professoras do PPGEH se atentarão para os períodos de recesso em seus

respectivos campi e que deixarão atividades programadas para os alunos a fim de que as aulas

previstas sejam contabilizadas dentro do ano de 2020. Como cada campi vai ter um calendário

de recesso diferente, é necessário prever a parada dentro dos planos de cada disciplina. Em

relação à eleição discente – ponto 2 da pauta – no dia 17 de agosto, durante a reunião de

abertura entre coordenação e mestrandos da turma 2020, haverá a indicação da necessidade

de ser eleito (a) mestrandos (as) para a representação discente em substituição das duas

atuais (Mariana e Tamiris). Ainda sobre esse ponto na próxima reunião definiremos a comissão

do processo eleitoral para novo (a) coordenador (a) para o período fevereiro 2021 a fevereiro

2023. Passamos ao debate do terceiro ponto de pauta. Ficou acordado que o Sehum será

organizado por equipe própria do PPGEH e que será realizado nos dias 09 e 10 de novembro e

que compartilharemos espaço junto ao ProfLetras na jornada organizada pela reitoria. A

professora Letícia já se dispôs e definiu uma organização prévia que atende aos interesses do

PPGEH. O professor Leonardo iniciou o ponto 4 descrevendo os números de defesas e

qualificações do Programa. Sugeriu que a aprovação das bancas se desse por consulta pelo

whatsapp com manifestação por escrito dos membros do Programa em resposta à consulta

para fins de regularização diante das exigências de nosso regimento. Foi votado ainda que

realizaremos uma reunião extraordinária no dia 31 de agosto, uma segunda feira, entre 8 e

12h, com a presença de todos, para definições estratégicas do PPGEH, a saber: 1 - planos de

trabalhos e avaliação das comissões (planejamento estratégico, internacionalização, egressos,

bolsas); 2 - credenciamento de novos professores; 3 - relatório de desempenho (PRPPG); 4 -

fechamento do quadriênio 2017-2020. Assim sendo o presidente do Colegiado encerrou a

reunião às 14h40, e eu, Mariana Luz, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos que

estavam presentes.

Vitória – ES, 13 de agosto de 2020

Nome Assinatura

Dr. Antonio Donizetti Sgarbi

Dra. Dilza Côco

Dr. Diemerson Saquetto

Dra. Letícia Queiroz de Carvalho

Dr. Leonardo Bis dos Santos

Dr. Kátia Gonçalves Castor

Dr. Priscila de Souza Chisté Leite

Dr. Davis Moreira Alvim

Dr. Charles Moreto

Sra. Mariana Luz Patez

Aprovação ad referendum de bancas, com posterior submissão e aprovação do

colegiado

Qualificações em 2020 – fevereiro até previsão em setembro

Marcela Amaral de Miranda Machado – 20/02

Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Fernanda Zanetti Becalli – Ifes, Membro Interno:

Doutor Diemerson Saquetto – Ifes, Membro Externo: Doutora Dania Monteiro Vieira Costa –

Ufes

Renan Bolonha Sancio – 07/04

Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Jaqueline Maissiat – Ifes, Membro Interno: Doutor

Charles Moreto – Ifes, Membro Externo: Doutora Marize Lyra Silva Passos – Ifes

Lysia da Silva Almeida – 28/04

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Davis Moreira Alvim – Ifes, Membro Interno: Doutora

Kátia Gonçalves Castor – Ifes, Membro Externo: Doutor Jésio Zamboni – Ufes

Juliana Nunes Novaes – 25/05

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Eliesér Toretta Zen – Ifes, Coorientador: Doutor Davis

Moreira Alvim – Ifes, Membro Interno: Doutora Kátia Gonçalves Castor – Ifes, Membro Externo:

Doutor Gustavo Henrique Araújo Forde – Ufes

Yaralice Fabri Pereira Castanhi 30/06

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Antônio Carlos Gomes – Ifes, Membro Interno: Doutor

Eliesér Toretta Zen – Ifes, Membro Externo: Doutor Valter Martins Giovedi - Ufes

Marcela Lopes Mendonça Coelho de Amorim 01/07

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Antônio Carlos Gomes – Ifes, Membro Interno: Doutora

Letícia Queiroz de Carvalho – Ifes, Membro Externo: Doutor Lucas dos Passos e Silva – Ifes,

Membro Externo: Doutor Fabiano de Oliveira Moraes – Ufes

Marcelo Rodrigues Vereno – 20/07

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Diemerson Saquetto – Ifes, Membro Interno: Doutor

Leonardo Bis dos Santos – Ifes, Membro Interno: Doutora Priscila de Souza Chisté Leite – Ifes,

Membro Externo: Doutora Mariella Berger Andrade – Ifes, Membro Externo: Doutora Danielli

Veiga Carneiro Sondermann – Ifes

Maycon Pereira Silva – 30/07

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Antônio Carlos Gomes – Ifes, Membro Interno: Doutor

Antônio Donizetti Sgarbi – Ifes, Membro Externo: Doutor Antonio Henrique Pinto – Ifes

Alexsandra Loss Franzin – 16/09

Banca: Eliana Kuster (orientadora), Sandra Della Fonte (Ufes e PPGEH/Ifes) e Robert Moses

Pechman (IPPUR/UFRJ)

Sara Abreu Passoni - 20/08

Banca: Dimerson Saquetto (orientador), Sabrini Mantuan Coutinho (UFF), Dilza Coco e

Leonardo Bis

Solineia Braum – 09/09

Banca: Davis Alvim (Orientador), Kátia Castor e Jésio Zamboni (Ufes)

Daniela Madeira – 19/08

Banca: Leonardo Bis (orientador), Letícia Queiroz (co-orientadora) Antonio Donizetti Sgarbi e

Pollyana Santos

Edluci Santos – 18/08

Banca: Kátia Castor (orientadora), Edmar Thiengo e Isabel Nunes (Ufes)

Bancas de defesa em 2020 – fevereiro até previsão em setembro

Nadia Juliana Rodrigues Serafim – 05/03

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Aldieris Braz Amorim Caprini – Ifes, Membro Interno:

Doutor Diemerson Saquetto – Ifes, Membro Externo: Doutora Kalline Pereira Aroeira – Ufes

Jalber Boa Camilo – 12/05

Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Jaqueline Maissiat – Ifes, Membro Interno: Doutor

Charles Moreto – Ifes, Membro Externo: Doutora Mariana Pozzatti - SEDU-ES

Elaine Cristina Silva Guimarães – 04/06

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Nelson Martinelli Filho – Ifes, Membro Interno: Doutor

Leonardo Bis dos Santos – Ifes, Membro Externo: Doutor Aramis Cortes de Araújo Junior –

Ifes, Membro Externo: Doutor Vilmar José Borges – Ufes

Juliana Rohsner Vianna Toniati – 26/06

Banca: Orientadora/Presidente: Doutora Letícia Queiroz de Carvalho – Ifes, Membro Interno:

Doutor Antônio Carlos Gomes – Ifes, Membro Externo: Doutor Vanildo Stieg - Ufes

Giovanna de Paula Guimarães – 05/08

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Aldieris Braz Amorim Caprini – Ifes, Membro Interno:

Doutora Mariluza Sartori Deorce – Ifes, Membro Externo: Doutora Kalline Pereira Aroeira –

Ufes

Juliana Nunes Novaes – 17/08

Banca: Orientador/Presidente: Doutor Eliesér Toretta Zen – Ifes, Coorientador: Doutor Davis

Moreira Alvim – Ifes, Membro Interno: Doutora Kátia Gonçalves Castor – Ifes, Membro Externo:

Doutor Gustavo Henrique Araujo Forde – Ufes

Samira Sanches – 28/08

Banca: Leonardo Bis, Sandra Soares Della Fonte e Eneida Mendonça (Ufes)

Lysia  Almeida – 09/09

Banca: Davis Moreira Alvim (orientador) Kátia Castor e Jésio Zamboni (Ufes)

Maria Raquel Ardisson Passos – 25/09

Banca: Sandra Della Fonte (orientadora), Priscila Chisté, Eliana Kuster e José Elias Rosa

Santos (PMV)